
       

  

Via del Rio n. 1 - cap 00020 - P.I. 0216001009 – C.F. 86001850584 – Tel. 0774.498831 – Fax 0774.498979 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

N. 5 del 01.08.2025 

 

ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE 

DAL 02.08.2025 AL 31.08.2025 
 

 

IL SINDACO 
 

 

 

CONSIDERATO che nel periodo estivo il Comune di Roccagiovine assiste ad un incremento di 

popolazione residente dovuto alle famiglie che decidono di passare parte delle loro ferie nel nostro 

borgo; 

VISTO che nel periodo estivo aumenta considerevolmente il numero di bambini e ragazzi che 

frequentano la nostra comunità, con famiglie che spesso passano a Roccagiovine le loro ferie con 

bambini piccoli e neonati; 

RITENUTO di dover garantire a tutti coloro che frequentano Roccagiovine nel mese di agosto, 

residenti e non, un’area di sicurezza, dove famiglie e bambini possano passeggiare e giocare senza 

correre alcun tipo di pericolo; 

CONSIDERATO che l’istituzione di questa Isola Pedonale non creerà alcun problema alla 

circolazione dei veicoli, la quale sarà comunque garantita all’interno del paese; 

RICHIAMATO l’articolo 7 del D. Lgs 30/04/92 n. 285, recante il testo del Nuovo Codice della 

Strada e successive modificazioni e integrazioni e il D.P.R. 16/12/92 n. 495, recante l’approvazione 

del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Nuovo Codice della Strada e successive modifiche 

ed integrazioni;   

VISTI gli artt. 3, 6 c. 4 lett. a) e 7 c. 1 lett. a) del D.Lgs n. 285/92 Codice della Strada; 

VISTO l’art. 50 c. 5 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 



       

  

Via del Rio n. 1 - cap 00020 - P.I. 0216001009 – C.F. 86001850584 – Tel. 0774.498831 – Fax 0774.498979 

 

ORDINA 

 

L’istituzione dell’ISOLA PEDONALE TEMPORANEA dalle ore 16:00 del 02.08.2025 alle ore 

24:00 del 31.08.2025 nell’area delimitata dall’ingresso di Piazza Vacuna entrando dal Via del Rio, 

sul lato destro della stessa Piazza, fino alla Fontana di Piazza Vacuna; dalla stessa Fontana fino 

all’incrocio di Via della Croce con via della Fonte e per tutta Via della Fonte fino all’incrocio con 

Via Ugo La Malfa. 

 

DISPONE ALTRESI’  

La deviazione della circolazione da e per Via della Passeggiata, Via del Cimitero e Via della Croce 

(e aree limitrofe a queste vie) con obbligo di passaggio per Via Ugo La Malfa e Via del Rio. 

AVVERTE 

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 

all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 

della presente ordinanza.  

A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque ne abbia l’interesse potrà entro 

60 giorni ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, in applicazione del D. Lgs n. 

104/2010 (Codice del Processo Amministrativo).   

 

 
Roccagiovine, lì 01.08.2025 

F.TO Il Sindaco 
Dott. Marco Bernardi 

 


